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slaget, og ministeren ser også positivt på mulig- 
heden for at inddrage repræsentanter for løn- 
modtagernes organisationer og Arbejderbevæ- 
gelsens Erhvervsråd i det nye forum. 

Ministeren har over for udvalget udtalt sin 
støtte til en aktiv investeringspolitik for selska- 
bet af hensyn til selskabets formål. Flere større 
projekter i Danmark og til vore nabolande træn- 
ger sig på, men den endelige stillingtagen må af- 
vente den aftalte plan for udbygning af infra- 
strukturen, som skal komme til marts 2005. 

Endelig lægger partierne afgørende vægt på 
ministerens udtalelse til udvalget om, at inkor- 
poreringen af Gastra i Energinet Danmark ikke i 
sig selv må give anledning til højere transportta- 
riffer for gas. 

Dansk Folkeparti 
Dansk Folkepartis medlemmer af udvalget 

konstaterer med tilfredshed, at der med Energi- 
net Danmark bliver etableret et statsselskab, der 
overtager den overordnede infrastruktur på el- 
og gasområdet. Dermed sikres, at nettene bliver 
uafhængige af kommercielle interesser. Herud- 
over skal forsyningssikkerheden og systeman- 
svaret varetages af selskabet. Dansk Folkeparti 
lægger stor vægt på, at statsselskabet Energinet 
Danmark ikke får tillagt yderligere opgaver ud 
over dem, som selskaberne Eltra, Elkraft og Ga- 
stra hidtil har varetaget. 

Energinet Danmark bliver fuldt og helt finan- 
sieret af forbrugerne over el- og gasregningerne. 
Derfor skal det sikres, at det ikke bliver muligt 
politisk at pålægge selskabet opgaver eller akti- 
viteter ud over dem, som er helt nødvendige for 
at varetage de hidtidige kerneområder. Tillige 
skal der fokuseres på selskabets effektivitet og 
omkostningsbevidsthed. 

Energinet Danmark bliver et magtfuldt stats- 
selskab, der med økonomi- og erhvervsministe- 
ren som eneejer, regelsætter og udøvende myn- 
dighed bliver tillagt omfattende beføjelser. Det 
er derfor påkrævet, at Folketinget inddrages i ud- 
møntningen af de nødvendige regelsæt. Ligele- 
des finder Dansk Folkeparti, at Energitilsynet i 
vidt omfang skal inddrages, da lovforslaget er af 
væsentlig betydning for Energitilsynets opgaver 
fremover på en lang række områder. Dansk Fol- 
keparti lægger samtidig stor vægt på, at bestyrel- 
sens integritet ikke anfægtes. 

Dansk Folkeparti er positivt over for forskning 
i og udvikling af elproduktionsteknologier. Men 
Dansk Folkeparti anser det for at være en rent 
statslig opgave at yde støtte til energiforskning 
og udvikling. PSO-støttemidlerne skal derfor 
ikke indgå som en merbetaling, der kan opkræ- 
ves hos forbrugerne over el- og gasregningerne. 

Dansk Folkeparti kan tilslutte sig de politiske 
bemærkninger fra SF om den geografiske place- 
ring af Energinet Danmark. 

Enhedslisten 
Enhedslistens medlem af udvalget bemærker, 

at oprettelsen af Energinet Danmark er en konse- 
kvens af en række af love og EF-direktiver, der 
gør energiproduktion og -forsyning til en vare, 
og som liberaliserer energisektoren. Det er ulyk- 
keligt for samfundet, for miljøet og for forbru- 
gerne. At man opretter et statsligt netselskab, er 
en sikring mod den største fare ved liberaliserin- 
gen: dannelsen af private monopoler. Det er nød- 
vendigt, fordi offentligt ejede energiselskaber i 
stigende omfang sættes til salg, og fordi store 
private selskaber står på spring for at overtage 
dem. 

Energinet Danmark skal i Enhedslistens optik 
gerne være det selskab, der fremover overtager 
også de lokale net, hvis det offentlige eller for- 
brugerejede selskab ikke længere vil eje netsel- 
skabet. Enhedslisten ser gerne et selskab, der kan 
virke aktivt for at udvikle transmissionsbetingel- 
ser for den vedvarende energi-sektor, og hvor 
ressourcerne bliver lagt i lokal forsyningssikker- 
hed og i at styrke miljømæssigt fornuftig trans- 
mission. Enhedslisten er glad for ministerens til- 
kendegivelser om at lade interessentforummet 
mødes ofte, så det kan blive er reel faktor. 

Energinet Danmark er en fusion af system- og 
transmissionsselskaberne fra den østlige og den 
vestlige del af landet og af gastransmissionssel- 
skabet Gastra. I lovforslaget hedder det i be- 
mærkningerne, at Energinet Danmark A/S køber 
aktierne i Gastra A/S af staten til værdien af sel- 
skabet. Det er imidlertid ikke oplyst, hvor stort et 
beløb aktieposten udgør; dog vurderes det i lov- 
forslaget, at en konsekvens heraf vil være ind- 
tægter fra Energinet Danmark til staten. 

Enhedslisten finder det væsentligt, at gaskun- 
derne ikke kommer til at betale, fordi Folketin- 
get beslutter at danne et samlet, uafhængigt 
netselskab. Det nævnes i en henvendelse fra Ar- 


